Departamento de Matemática

Comissão Eleitoral

Eleição do Diretor do Departamento de Matemática

ATA Nº 3

Aos 15 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, pelas 17 horas,

reuniu, na sala 3.08 do Departamento de Matemática, em Gualtar, a Comissão

Eleitoral (CE) para a eleição do Diretor do Departamento de Matemática (DMAT) da

Escola de Ciências da Universidade do Minho, com o objetivo de proceder ao

apuramento dos resultados da votação da primeira volta da eleição. Participaram na

reunião todos os membros da CE.

O período de votação teve início às 9h00 e encerrou às 17h00. A Comissão

Eleitoral procedeu ao apuramento dos votos registados na plataforma eVotUM. Foram

apurados os seguintes resultados:

• Número total de eleitores inscritos: 57

• Número total de votantes: 54

• Número de votos em branco: 4

• Número de votos nulos: 0

Nome elegível Nº de votos

Luís Filipe Meira Machado 15

Wolfram Erlhagen 13

José Pedro Miranda Mourão Patrício 9

Gueorgui Vitalievitch Smirnov 6

Lisa Maria Freitas Santos 3

José Carlos Cruz Costa 2

Raquel Menezes Mota Leite 2

Jorge Manuel Santos Pacheco 0

Stéphane Louis Clain 0

Por nenhum dos membros elegíveis ter obtido a maioria absoluta dos votos

expressos, ou seja, mais de 50% (cinquenta por cento) da totalidade dos votos à

exceção dos votos nulos, de acordo com o disposto no nº 6 do artigo 10º do

Regulamento Eleitoral dos Departamentos da Escola de Ciências, realizar-se-á uma

segunda volta, sendo elegíveis os dois membros mais votados:

Luís Filipe Meira Machado;

Wolfram Erlhagen.

De acordo com o calendário eleitoral, a segunda volta decorrerá no próximo dia 18 de

fevereiro.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião às 17 horas e 20

minutos, e dela foi elaborada a presente ata, a qual vai ser assinada por todos os

membros da Comissão Eleitoral.

		2022-02-15T17:27:47+0000
	JOSÉ CARLOS CRUZ DA COSTA

		2022-02-15T17:32:25+0000
	CARLA ALBERTINA CARVALHINHO DA SILVA MENDES

		2022-02-15T17:34:21+0000
	CARLA MARIA CERQUEIRA RIBEIRO DE CASTRO